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Resolución de la Unidad de Administración 

 
 

VISTO: 
   

El Informe Técnico N° D000018-2021-MIDIS/PNPAIS-UA-CCP, de 
fecha 24 de agosto de 2021, emitido por el Coordinador de Control Patrimonial; y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el Programa Nacional Tambos fue creado mediante Decreto 

Supremo N° 016-2013-VIVIENDA, como plataforma de prestación de servicios y 
actividades del Sector Vivienda, Construcción y Saneamiento, así como de otros 
sectores que brinden servicios y actividades orientados a la población rural y rural 
dispersa, que permitan mejorar su calidad de vida, generar igualdad de 
oportunidades y desarrollar o fortalecer sus capacidades productivas, individuales 
y comunitarias; 
 

 Que, a través del Decreto Supremo N° 012-2016-MIDIS, se aprobó 
la transferencia del Programa Nacional Tambos del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento al Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social; 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 013-2017-MIDIS, se constituyó 
el Programa Nacional "Plataformas de Acción para la Inclusión Social — PAIS", 
sobre la base del Programa Nacional Tambos, estableciéndose en su Primera 
Disposición Complementaria Final que, a partir de la vigencia del referido Decreto 
Supremo, el Programa Nacional Tambos se entenderá referido a la nueva 
denominación Programa Nacional "Plataformas de Acción para la Inclusión Social 
— PAIS"; 
 

Que, el literal e) del artículo 20 del Manual de Operaciones del 
Programa Nacional PAIS aprobado por Resolución Ministerial N° 263-2017-MIDIS, 
señala que la Unidad de Administración tiene la función de gestionar los actos de 
administración, asignación y disposición de los bienes propios o de terceros 
asignados al Programa, de conformidad con la normativa vigente y facultades 
delegadas; 
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Que, el literal e) del artículo 22 del Manual de Operaciones antes 
acotado establece que la Coordinación de Control Patrimonial de la Unidad de 
Administración tiene la función de gestionar y controlar los actos de adquisición, 
administración y disposición de los bienes muebles propios, en custodia y en 
préstamo del Programa, según corresponda, de conformidad con la normativa 
vigente; 
 

Que, en mérito de lo dispuesto en el literal h) de la Trigésima 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30114, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el año fiscal 2014, y en el literal b) de la Vigésima Segunda 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30281, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el año fiscal 2015, el Programa adquirió bienes de ayuda 
humanitaria para la ejecución de actividades en el marco del Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres;  
 

Que, de acuerdo a las normas señaladas en el considerando 
precedente y a lo establecido en la Cuadragésima Cuarta Disposición 
Complementaria Fiscal de la Ley N° 30372, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el año fiscal 2016 y en la Ley N° 30553, Ley que viabiliza la intervención del 
Programa Nacional Tambos, a cargo del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 
en la Gestión del Riesgo de Desastres, durante el Año Fiscal 2017, el Programa se 
encontró facultado hasta el ejercicio 2017 a realizar intervenciones en el marco de 
la Gestión del Riesgo de Desastres en el ámbito de influencia de los Tambos; 
 

Que, durante el año fiscal 2018 y siguientes, el Programa no contó 
con marco legal para disponer de los bienes de ayuda humanitaria, debiendo 
donarlos a entidades especializadas en atención de emergencias a fin de que los 
mismos cumplan con su objetivo; 
 

Que, en ese marco, mediante la Resolución Directoral N° 130-
2019-MIDIS/PNPAIS, del 29 de octubre de 2019, se aprobó el procedimiento 
denominado Actos de disposición de los bienes de ayuda humanitaria que pierden 
tal condición en el Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión 
Social- PAIS (PAIS.GA.P22), cuyo objetivo es establecer los procedimientos para 
los actos de disposición de los bienes de ayuda humanitaria que pierden tal 
condición en el Programa; 
 

Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral 5.1 del citado 
Procedimiento, los bienes de ayuda humanitaria susceptibles de sufrir cambio de 
condición, están constituidos por aquellos bienes que no hayan sido recibidos por 
las instituciones especializadas en la atención de emergencias, a favor de las 
cuales se gestionaron actos de donación y/o se encuentran en estado regular y/o 
malo, como consecuencia del deterioro por inclemencias de la naturaleza y a un 
largo periodo de almacenamiento sin su uso u otras causas;  
 

Que, así mismo el numeral 6.2 señala, que la Coordinación de 
Control Patrimonial elabora un informe técnico que contenga la relación de los 
bienes no recepcionados en actos de donación a las instituciones especializadas 
en la atención de emergencias y/o que se encuentren en estado regular y/o malo; 



y, de corresponder, recomienda cambiar la condición de bienes de ayuda 
humanitaria a bienes en condición de disposición;  
 

Que, en aplicación del citado procedimiento, mediante el Informe 

Técnico N° D000018-2021-MIDIS/PNPAIS-UA-CCP, el Coordinador de Control 
Patrimonial, recomienda cambiar la condición de “bienes de ayuda humanitaria” a 
“bienes en condición de disposición” de 5,091 (Cinco mil noventa y un) bienes de 
ayuda humanitaria, valorizados S/ 220,889.52 (Doscientos veinte mil ochocientos 
ochenta y nueve con 52/100 soles), identificados en el proceso de inventario del 
ejercicio 2020, que se encuentran en estado regular, cuyo deterioro se debió a las 
inclemencias de la naturaleza y al largo periodo de almacenamiento a los que fueron 
sometidos, y, por tener tal condición, no pueden ser donados a instituciones 
especializadas en atención de emergencias, cuya descripción, ubicación, cantidad, 
estado y valor se detallan en el Anexo N° 1 del Informe precitado; 

 
De conformidad a lo establecido en el Manual de Operaciones del 

Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social -PAIS”, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 263-2017-MIDIS y en el Procedimiento: 
Actos de disposición de los bienes de ayuda humanitaria que pierden tal condición 
en el Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social -PAIS”, 
aprobado por Resolución Directoral N° 130-2019-MIDIS/PNPAIS, contando con el 
visto del Coordinador de Control Patrimonial de la Unidad de Administración del 
Programa; 
 

SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- APROBAR el cambio de condición de “bienes de 

ayuda humanitaria” a “bienes en condición de disposición” de los 5,091 (Cinco Mil 
Noventa y Uno) bienes detallados en el Anexo N° 1 que forma parte integrante de 
la presente resolución, valorizados en S/ 220,889.52 (Doscientos veinte mil 
ochocientos ochenta y nueve con 52/100 soles) cuyo detalle obra en el mismo 
anexo. 

 
ARTÍCULO 2°.- DISPONER que la Coordinación de Gestión 

Documentaria y Atención al Ciudadano notifique la presente Resolución a la 
Unidad de Articulación y Gestión de Servicios, a las Unidades Territoriales de 
Puno, Ayacucho Norte y Loreto, a la Coordinación de Control Patrimonial y a la 
Coordinación de Abastecimiento, para las acciones de su competencia. 

 
REGÍSTRESE Y NOTIFÍQUESE 

 
 

SANDRA ALICIA CABRERA FIGUEROA 
JEFE DE UNIDAD 

 



ANEXO 1  - RELACION DE BIENES DE AYUDA HUMANITARIA PARA CAMBIO DE 
CONDICIÓN 

 

ID 
DESCRIPCIÓN DEL BIEN DE AYUDA 

HUMANITARIA 
TAMBO DEPARTAMENTO CANTIDAD 

ESTADO DEL 

BIEN 
VALOR 

1 BALDE DE 15 LTS. DIAMANTE AZUL LORETO 20 REGULAR S/ 394.20 

2 BARRETA HEXAGONAL DE 1 1/4" DIAMANTE AZUL LORETO 2 REGULAR S/ 221.84 

3 BIDON DE PLASTICO DE 131 L DIAMANTE AZUL LORETO 20 REGULAR S/ 1,947.00 

4 BOBINA DE PLASTICO DIAMANTE AZUL LORETO 10 REGULAR S/ 2,920.50 

5 CALAMINA CORRUGADA DIAMANTE AZUL LORETO 95 REGULAR S/ 3,340.20 

6 CAMA PLEGABLE DIAMANTE AZUL LORETO 25 REGULAR S/ 3,068.00 

7 CARPA FAMILIAR PARA 6 PERSONAS DIAMANTE AZUL LORETO 10 REGULAR S/ 10,750.00 

8 CARRETILLA DE 3 PIES DIAMANTE AZUL LORETO 1 REGULAR S/ 177.00 

9 COLCHON DE ESPUMA DE 2 1/2 PULGADAS DIAMANTE AZUL LORETO 98 REGULAR S/ 7,400.96 

10 CUCHARA PARA SOPA DIAMANTE AZUL LORETO 100 REGULAR S/ 448.00 

11 CUCHILLO PARA COCINA DE ACERO INOXIDABL DIAMANTE AZUL LORETO 19 REGULAR S/ 129.96 

12 FRAZADA DE 1 1/2 PLAZA DIAMANTE AZUL LORETO 100 REGULAR S/ 2,500.00 

13 HACHA CON MANGO DE MADERA 04 LBS DIAMANTE AZUL LORETO 2 REGULAR S/ 63.32 

14 OLLA DE ALUMINIO N° 26 DIAMANTE AZUL LORETO 20 REGULAR S/ 310.00 

15 PALA CUCHARA DIAMANTE AZUL LORETO 5 REGULAR S/ 105.90 

16 PICO CON MANGO DE MADERA DIAMANTE AZUL LORETO 5 REGULAR S/ 208.25 

17 PLATO HONDO DIAMANTE AZUL LORETO 100 REGULAR S/ 171.00 

18 PLATO TENDIDO DIAMANTE AZUL LORETO 100 REGULAR S/ 199.00 

19 TAZON DIAMANTE AZUL LORETO 79 REGULAR S/ 176.96 

20 VASO DIAMANTE AZUL LORETO 100 REGULAR S/ 177.00 

21 BOBINA DE PLASTICO FELIX FLORES LORETO 10 REGULAR S/ 2,920.50 

22 CALAMINA CORRUGADA FELIX FLORES LORETO 300 REGULAR S/ 10,548.00 

23 CAMA PLEGABLE FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 12,272.00 

24 CARPA FAMILIAR PARA 6 PERSONAS FELIX FLORES LORETO 10 REGULAR S/ 10,750.00 

25 CARRETILLA DE 3 PIES FELIX FLORES LORETO 1 REGULAR S/ 177.00 

26 COLCHON DE ESPUMA DE 2 1/2 PULGADAS FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 7,552.00 

27 CUCHARA PARA SOPA FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 448.00 

28 CUCHILLO PARA COCINA DE ACERO INOXIDABL FELIX FLORES LORETO 20 REGULAR S/ 136.80 

29 FRAZADA DE 1 1/2 PLAZA FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 2,500.00 

30 HACHA CON MANGO DE MADERA 04 LBS FELIX FLORES LORETO 2 REGULAR S/ 63.32 

31 OLLA DE ALUMINIO N° 26 FELIX FLORES LORETO 20 REGULAR S/ 310.00 

32 PALA CUCHARA FELIX FLORES LORETO 5 REGULAR S/ 105.90 

33 PICO CON MANGO DE MADERA FELIX FLORES LORETO 5 REGULAR S/ 208.25 

34 PLATO HONDO FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 171.00 

35 PLATO TENDIDO FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 199.00 

36 TAZON FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 224.00 

37 VASO FELIX FLORES LORETO 100 REGULAR S/ 177.00 

38 BALDE DE 15 LTS. ESTRELLA Y ANEXO LORETO 20 REGULAR S/ 394.20 

39 BARRETA HEXAGONAL DE 1 1/4" ESTRELLA Y ANEXO LORETO 2 REGULAR S/ 221.84 

40 BIDON DE PLASTICO DE 131 L ESTRELLA Y ANEXO LORETO 20 REGULAR S/ 1,947.00 

41 BOBINA DE PLASTICO ESTRELLA Y ANEXO LORETO 3 REGULAR S/ 876.15 

42 CALAMINA CORRUGADA ESTRELLA Y ANEXO LORETO 100 REGULAR S/ 3,516.00 

43 CAMA PLEGABLE ESTRELLA Y ANEXO LORETO 100 REGULAR S/ 12,272.00 

44 CARPA FAMILIAR PARA 6 PERSONAS ESTRELLA Y ANEXO LORETO 10 REGULAR S/ 10,750.00 

45 CARRETILLA DE 3 PIES ESTRELLA Y ANEXO LORETO 2 REGULAR S/ 354.00 

46 COLCHON DE ESPUMA DE 2 1/2 PULGADAS ESTRELLA Y ANEXO LORETO 99 REGULAR S/ 7,476.48 

47 CUCHARA PARA SOPA ESTRELLA Y ANEXO LORETO 100 REGULAR S/ 448.00 

48 CUCHILLO PARA COCINA DE ACERO INOXIDABL ESTRELLA Y ANEXO LORETO 18 REGULAR S/ 123.12 

49 FRAZADA DE 1 1/2 PLAZA ESTRELLA Y ANEXO LORETO 100 REGULAR S/ 2,500.00 

50 HACHA CON MANGO DE MADERA 04 LBS ESTRELLA Y ANEXO LORETO 2 REGULAR S/ 63.32 

51 OLLA DE ALUMINIO N° 26 ESTRELLA Y ANEXO LORETO 20 REGULAR S/ 310.00 

52 PALA CUCHARA ESTRELLA Y ANEXO LORETO 5 REGULAR S/ 105.90 
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ID 
DESCRIPCIÓN DEL BIEN DE AYUDA 

HUMANITARIA 
TAMBO DEPARTAMENTO CANTIDAD 

ESTADO DEL 

BIEN 
VALOR 

53 PICO CON MANGO DE MADERA ESTRELLA Y ANEXO LORETO 5 REGULAR S/ 208.25 

54 PLATO HONDO ESTRELLA Y ANEXO LORETO 100 REGULAR S/ 171.00 

55 PLATO TENDIDO ESTRELLA Y ANEXO LORETO 100 REGULAR S/ 199.00 

56 TAZON ESTRELLA Y ANEXO LORETO 100 REGULAR S/ 224.00 

57 VASO ESTRELLA Y ANEXO LORETO 93 REGULAR S/ 164.61 

58 BALDE DE 15 LTS. POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 5 REGULAR S/ 98.55 

59 BARRETA HEXAGONAL DE 1 1/4" POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 2 REGULAR S/ 221.84 

60 BIDON DE PLASTICO DE 131 L POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 20 REGULAR S/ 1,947.00 

61 BOBINA DE PLASTICO POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 10 REGULAR S/ 2,920.50 

62 CALAMINA CORRUGADA POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 45 REGULAR S/ 1,582.20 

63 CAMA PLEGABLE POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 10 REGULAR S/ 1,227.20 

64 CARPA FAMILIAR PARA 6 PERSONAS POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 10 REGULAR S/ 10,750.00 

65 CARRETILLA DE 3 PIES POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 1 REGULAR S/ 177.00 

66 COLCHON DE ESPUMA DE 2 1/2 PULGADAS POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 10 REGULAR S/ 755.20 

67 CUCHARA PARA SOPA POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 448.00 

68 CUCHILLO PARA COCINA DE ACERO INOXIDABL POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 20 REGULAR S/ 136.80 

69 FRAZADA DE 1 1/2 PLAZA POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 26 REGULAR S/ 650.00 

70 HACHA CON MANGO DE MADERA 04 LBS POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 2 REGULAR S/ 63.32 

71 OLLA DE ALUMINIO N° 26 POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 20 REGULAR S/ 310.00 

72 PALA CUCHARA POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 5 REGULAR S/ 105.90 

73 PICO CON MANGO DE MADERA POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 5 REGULAR S/ 208.25 

74 PLATO HONDO POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 171.00 

75 PLATO TENDIDO POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 199.00 

76 TAZON POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 224.00 

77 VASO POMAPUKIO AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 177.00 

78 TAZON PACCHA AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 224.00 

79 CALAMINA CORRUGADA YURAQ PUNKO AYACUCHO NORTE 11 REGULAR S/ 386.76 

80 CAMA PLEGABLE YURAQ PUNKO AYACUCHO NORTE 1 REGULAR S/ 122.72 

81 CARPA FAMILIAR PARA 6 PERSONAS YURAQ PUNKO AYACUCHO NORTE 10 REGULAR S/ 10,750.00 

82 CARPA FAMILIAR PARA 6 PERSONAS ISTA ALEGRE DE CCARHUACCOCC AYACUCHO NORTE 10 REGULAR S/ 10,750.00 

83 FRAZADA DE 1 1/2 PLAZA ISTA ALEGRE DE CCARHUACCOCC AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 2,500.00 

84 CALAMINA CORRUGADA ISTA ALEGRE DE CCARHUACCOCC AYACUCHO NORTE 299 REGULAR S/ 10,512.84 

85 BALDE DE 15 LTS. SANTA CRUZ DE HOSPICIO AYACUCHO NORTE 1 REGULAR S/ 19.71 

86 CARPA FAMILIAR PARA 6 PERSONAS SANTA CRUZ DE HOSPICIO AYACUCHO NORTE 10 REGULAR S/ 10,750.00 

87 FRAZADA DE 1 1/2 PLAZA SANTA CRUZ DE HOSPICIO AYACUCHO NORTE 100 REGULAR S/ 2,500.00 

88 CAMA PLEGABLE PACCO LOMA - HUAYCAHO AYACUCHO NORTE 75 REGULAR S/ 9,204.00 

89 FRAZADA DE 1 1/2 PLAZA ALMACEN PUNO 600 REGULAR S/ 15,000.00 

TOTAL 5,091 S/ 220,889.52 

 


